日 薬 情 発 第 1 2 4号

令 和 ７ 年 1 0月 2 8日

都道府県薬剤師会担当役員殿

日 本 薬 剤 師 会

副会長  川上  純一

薬局ヒヤリ・ハット事例収集・分析事業

研修会開催のご案内

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

日本医療機能評価機構による薬局ヒヤリ・ハット事例収集・分析事業は、

薬局における医療安全対策に有用な情報を共有するとともに、国民に対して

情報を提供することを通じて医療安全対策の一層の推進を図ることを目的

として実施されております。事業参加薬局数は９月30日時点で48,619施設と

なっており、更なる参加が望まれます。

今般、日本医療機能評価機構より、別添のとおり、薬局ヒヤリ・ハット事

例収集・分析事業に参加されている薬局の職員を対象とした「薬局ヒヤリ・

ハット事例収集・分析事業研修会」の開催について連絡がございましたので

お知らせいたします。なお、現時点で本事業に参加されていない薬局につき

ましても、12月12日（金）までに事業への登録が完了いたしましたら、研修

会に参加可能とのことです。

会務ご多用のところ恐縮ながら、貴会会員にご周知いただくとともに、会

員の薬局における本事業への積極的な参加につきましてご協力くださいま

すよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

２０２５年１０月２２日

公益社団法人日本薬剤師会

会長 岩月 進 殿

公益財団法人日本医療機能評価機構

薬局ヒヤリ・ハット事例収集・分析事業

執行理事  後 信

薬局ヒヤリ・ハット事例収集・分析事業

研修会開催のご案内

拝啓

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は薬局ヒヤリ・ハット事例収集・分析事業に格別のご高配を賜り、厚く御

礼申し上げます。

別紙のとおり、本事業に参加されている薬局の皆様を対象に研修会を開催い

たします。貴会の会員の皆様に本研修会にご参加いただきたく、会員の皆様へ

のご案内をいただきますようお願い申し上げます。

研修会の申込方法につきましては、本事業の参加薬局宛てに改めてご連絡い

たします。

【本事業に未登録の薬局の職員が研修会に参加するには】

現時点で本事業に登録されていない薬局様におかれましては、１２月１２日

（金）までに事業に登録が完了いたしましたら、研修会にご参加いただくこと

が可能です。あわせてご案内いただけましたら、ありがたく存じます。

ご不明な点などがございましたら、下記問い合わせ先までご連絡ください。

ご支援・ご協力を賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具

           ＜問い合わせ先＞

公益財団法人日本医療機能評価機構

薬局ヒヤリ・ハット事例収集・分析事業

電話：03-5217-0253（平日 9:30～17:30）

メール：info_yakkyoku-hiyari@jcqhc.or.jp

日 時：２０２６年２月１日（日）１３：００～１６：００

目   的：再発防止策を導くための考え方を学ぶ

対 象 者：本事業参加薬局の職員

形 式：ライブ配信（研修会後 1ヶ月程度のアーカイブ配信を行う予定）

参 加 費：無料（事前申込制）

プログラム（予定）

内容 演者

【講演１】

薬局ヒヤリ・ハット事例収集・分析事業

の現況（仮）

日本医療機能評価機構

医療事故防止事業部 部長

坂口 美佐

【講演２】

事例報告に関する講演（仮）

薬局ヒヤリ・ハット事例収集・分析事業

専門分析班委員

氏原 浩善先生

【講演３】

事例報告に関する講演（仮）

八王子薬剤センター 業務部長

添石 遼平先生

【講演４】

安全対策についての考え方に関する講演

（仮）

早稲田大学 理工学術院

創造理工学部経営システム工学科 教授

小松原 明哲先生

 募集開始：２０２５年１２月中旬頃（予定）

 申込方法：本事業に登録いただいていますご担当者様のメールアドレス宛に、申込

      方法をご連絡いたします。

※現時点で本事業に登録されていない薬局におかれましては、１２月１

２日（金）までに事業に登録が完了いたしましたら、研修会にご参加

いただくことが可能です。研修会の申込方法については登録完了後に

ご連絡いたします。

※本事業への登録状況を確認する際は、本事業のホームページの「参加

薬局一覧」をご覧ください。

※アーカイブ配信の視聴のみをご希望の場合でも研修会への申し込みが

必要です。

2025年度 薬局ヒヤリ・ハット事例収集・分析事業 研修会

報告の先にある“医療安全対策”とは？

～事例から考える、再発防止へのアプローチ～

 える改善策の立て方（仮

 える改善策の立て方（仮（仮）」

【問合せ先（事務局）】
公益財団法人日本医療機能評価機構

薬局ヒヤリ・ハット事例収集・分析事業

電 話：03-5217-0253（平日 9:30～17:30）

メール：info_yakkyoku-hiyari@jcqhc.or.jp

ホームページ：https://www.yakkyoku-hiyari.jcqhc.or.jp

https://www.yakkyoku-hiyari.jcqhc.or.jp/